MSW-04

Sociology and Social Work

(समाजशास्त्र एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define community. Make the difference in rural and urban communities.
 समुदाय को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- "We are members of committees, not institutions."
 Explain this fact in detail.

 "हम समितियों के सदस्य होते हैं, संस्थाओं के नहीं।" उक्त
 तथ्य की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- 3. Explain the different dimensions and forms of culture. संस्कृति के विभिन्न आयाम एवं स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Describe the features of social change. सामाजिक परिवर्तन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on the following:

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिए।

- Difference between institution and committee. संस्था एवं समिति में अन्तर।
- Characteristics of civilization. सभ्यता के लक्षण।
- Effects of culture on Social Life.
 संस्कृति का सामाजिक जीवन पर प्रभाव।
- Chief characteristics of culture. संस्कृति के प्रमुख लक्षण।
- Features of Secular State in Indian Society.
 भारतीय समाज में लौकिक राज्य की विशेषताएँ।
- Welfare programs for women and children.
 स्त्रियों एवं बच्चों के कल्याण के कार्यक्रम।
- 7. Causes of origin of the slums. मिलन बस्तियों की उत्पत्ति के कारण।
- Measures for the prevention of untouchability.
 अस्पृश्यता निवारण के उपाय।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The concept of Gemansoft and Gesellsoft is given by Toney's. (True/False)
 गेमाइनसाफ्ट एवं गेसेलसाफ्ट की अवधारणा टॉनीज द्वारा दी गई है। (सत्य/असत्य)
- 2. Prison is a Community.(True/False)जेल एक समुदाय है।(सत्य/असत्य)
- 3. The committee is an abstract concept like a community. (True/False) समिति समुदाय की तरह अमूर्त अवधारणा है। (सत्य/असत्य)
- 4. The College's Management Committee is the informal committee. (True/False) कॉलेज की प्रबन्ध समिति अनौपचारिक समिति है। (सत्य/असत्य)
- 5. Family is an association.(True/False)परिवार एक समिति है।(सत्य/असत्य)
- 6. Association is tangible and Committee is an abstract concept. (True/False) समिति मूर्त एवं संस्था अमूर्त अवधारणा है। (सत्य/असत्य)

7. The relation of civilization is with the physical side of the culture. (True/False)

सभ्यता का सम्बन्ध संस्कृति के भौतिक पक्ष से है। (सत्य / असत्य)

- 8. Caste is not an intrinsic group. (True/False) जाति एक अंतर्विवाही समूह नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 9. Community is tangible and Society is an abstract concept. (True/False) समुदाय मूर्त एवं समाज अमूर्त अवधारणा है। (सत्य/असत्य)
- 10. Non-governmental and governmental efforts have resulted in a decline in untouchability. (True/False) गैर-सरकारी एवं सरकारी प्रयासों के फलस्वरूप अस्पृश्यता में कमी आयी है। (सत्य/असत्य)

S-304 390